
188 ISSN 1677-7069 3 Nº 134, sexta-feira, 13 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071300188

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo do Contrato N° 027/2015. Tomada de
Preços Nº 002/2015. Espécie: 7º Termo Aditivo de contrato. Empresa
Contratada: EL DOURADO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ 74.088.154/0001-13, localizada à Estrada
Joquim Mochel, loja 37 A, Cohatrac IV, CEP 65.054-415. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para realização de serviços de
reforma do Estádio Municipal Palmeiradense na Sede do Município
de Palmeirândia/MA Supressão: O valor da presente supressão é de
R$ 803,80 (oitocentos e três reais e oitenta centavos), correspondente
a 0,09 % do anteriormente celebrado, passando a ter o contrato após
a alteração, valor de R$ 890.977,03 (oitocentos e noventa mil,
novecentos e setenta e sete reais e três centavos). Vigência: será
mantida vigência anterior, a contar da data de assinatura. Recursos:
Próprios. Base Legal: Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
com alterações posteriores. Palmeirândia - MA.
04 de julho de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2018/CPL

Torna público, para conhecimento dos interessados que fica
Adiada a Sessão do dia 11 de julho de 2018, passará a ser realizada
no dia 01 de agosto de 2018 às 09:00 horas, cujo objeto é a
Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Pavimentação
Asfáltica, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Urbanismo da Cidade de Rosário, conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas no Anexo I.

Rosário-MA, 10 de julho de 2018.
ADSON JEAN SILVA FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2018/CPL

Torna público, para conhecimento dos interessados que
realizará às 14:00 horas do dia 01 de agosto de 2018, na sede da
Prefeitura Municipal na Rua Senador Urbano Santos Nº 970 - Centro
- Rosário - MA, Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
14/2018/CPL, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é a Contratação de
Empresa Especializada na Recuperação de 03 (três) Trechos de
Estradas Vicinais, para Escoamento de Produção do Município de
Rosário/Convênio nº 862726/2017/Proposta nº
100.666/2017/Ministério da Integração Nacional, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo da Cidade
de Rosário-MA. Conforme Especificações, Quantitativos e Condições
Estabelecidas no Anexo I. Este Edital e seus anexos poderão ser
examinados pelos interessados ou obtidos gratuitamente no endereço
supracitado de 2ª à 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

Rosário-MA, 11 de julho de 2018.
ADSON JEAN SILVA FERREIRA

Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO Nº 259/2018

OBJETO Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de Material
Elétrico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Urbanismo da Cidade de Rosário, LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas
Posteriores Alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Pregão
Presencial Nº 22/2018/CPL, Empresa CONTRATADA: J. GONÇALVES
DOS SANTOS FILHO & CIA LTDA CNPJ Nº 07.049.976/0004-40. O
valor de R$ 415.822,50 (quatrocentos e quinze mil, oitocentos e vinte dois
reais e cinquenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses.
Rosário (MA), 27 de junho de 2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2018

OBJETO Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de
Material Elétrico, de interesse da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Obras e Urbanismo da Cidade de Rosário, LEGAL:
Lei Federal 8.666/93 e suas Posteriores Alterações e Proposta de
Preços MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 22/2018/CPL,
Empresa CONTRATADA: P. H. BARROS SANTANA COMÉRCIO -
EPP CNPJ Nº 00.863.224/0001-27. O valor de R$ 118.911,25 (cento

e dezoito mil, novecentos e onze reais e vinte e cinco centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Rosário (MA), 27 de junho de 2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº 261/2018

OBJETO Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de
Material Elétrico, de interesse da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Obras e Urbanismo da Cidade de Rosário, LEGAL:
Lei Federal 8.666/93 e suas Posteriores Alterações e Proposta de
Preços MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 22/2018/CPL,
Empresa CONTRATADA: M. J. BARROQUEIRO FILHO - ME
CNPJ Nº 28.904.536/0001-50. O valor de R$ 87.264,00 (oitenta e
sete mil, duzentos e sessenta e quatro reais). Vigência: 12 (doze)
meses.
Rosário (MA), 27 de junho de 2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº 262/2018

OBJETO Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de
Material Elétrico, de interesse da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Obras e Urbanismo da Cidade de Rosário, LEGAL:
Lei Federal 8.666/93 e suas Posteriores Alterações e Proposta de
Preços MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 22/2018/CPL,
Empresa CONTRATADA: OMEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME CNPJ 28.834.970/0001-01. O valor de R$ 26.517,50 (vinte e seis
mil, quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos). Vigência: 12
(doze) meses.
Rosário (MA), 27 de junho de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO
DOS LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2018

O Município de Santo Antônio dos Lopes (MA), por meio de
seu Pregoeiro, torna público aos interessados que, com base na Lei
Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 042/2018 e Decreto
Municipal 047/2018, Lei Complementar n° 123/2006 e alterações, Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações
aplicáveis à espécie, fará realizar as 08:00h do dia 30/07/2018, licitação
na modalidade Pregão "Presencial" para Registro de Preços visando
futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento
de água mineral, pelo prazo de 12(doze) meses, para atender às
necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes-MA, por meio
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, consoante
especificações descritas no Anexo I, do Edital do certame. A licitação
será realizada na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal
de Santo Antônio dos Lopes, situada na Praça Abraão Ferreira, s/n -
Centro, CEP: 65.730-000, Santo Antônio dos Lopes (MA). O edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª
a 6ª feira, no horário das 08:00h as 12:00h, onde poderão ser consultados
ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentosadicionais no endereço retro
mencionado ou pelo E-mail:dep.pregao@stoantoniodoslopes.ma.gov.br.

Santo Antônio dos Lopes-MA, 12 de julho de 2018.
JEAN RIBEIRO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

EXTRATO DE CONTRATO

PP nº 24/2018
CONTRATO: Nº 055/2018 CONTRATANTE Prefeitura Municipal de
Sítio Novo, Estado do Maranhão, CONTRATADO:
CONSTRUCESAR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ:
13.712.192/0001-00, estabelecida na Avenida Mota e Silva nº 376
Bairro: Deus Quer, Senador La - Roque - MA. Objetivo: A fazer
contratação de empresa para gerenciamento, fornecimento de material
de consumo e manutenção rede de iluminação pública de vias e
avenidas deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal
10.520/02; vigência do contrato 28/06/2018 a 31/12/2018, valor
global do contrato R$: 375.631,50 (Trezentos setenta e cinco
seiscentos e trinta e um reais e cinquenta centavos).
Sítio Novo Maranhão, 28 de junho de 2018.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 14/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do
Maranhão. CNPJ: 05.631.031/0001-64.
CONTRATADA: NORTE SUL TENDAS E EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ Nº 08.871.801/0001-34.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 15/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do
Maranhão. CNPJ: 05.631.031/0001-64, através da Secretaria
Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde CNPJ:
1 3 . 9 11 . 6 6 2 / 0 0 0 1 - 6 5 .
CONTRATADO: TRANS. BR TRANSPORTES - EIRELI, CNPJ Nº
28.737.796/0001-89.
OBJETIVO: Transportar um veículo do tipo ambulância SAMU MB,
Modelo SPRINTER do Estado de São Paulo SP - ao Município de
Sítio Novo - MA, em conformidade com termo de referencia em
anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93; valor contratual R$: 3.900,00 (Três Mil e
Novecentos reais). Termo de Dispensa em: 11/07/2018. Ratificação
em: 11/07/2018.
Sítio Novo Maranhão, 11 de Julho de 2018.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2018

Objetivando: A fazer à contratação de empresa para gerenciamento,
fornecimento de material de consumo e manutenção rede de iluminação
pública de vias e avenidas deste Município. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei Federal 10.520/02 bem como também com a Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações posteriores, vencedor com valor global de R$:
375.631,50 (Trezentos setenta e cinco seiscentos e trinta e um reais e
cinquenta centavos).

O pregoeiro resolve adjudicar o objeto licitado ao licitante:
CONSTRUCESAR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ:
13.712.192/0001-00, estabelecida na Avenida Mota e Silva nº 376
Bairro: Deus Quer, Senador La - Roque - MA.

Sítio Novo Maranhão, 21 de junho de 2018.
DAVI SILVA PEREIRA

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A fazer contratação de empresa para gerenciamento,
fornecimento de material de consumo e manutenção rede de iluminação
pública de vias e avenidas deste Município. HOMOLOGO para devidos
fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela empresa:
CONSTRUCESAR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ:
13.712.192/0001-00, estabelecida na Avenida Mota e Silva nº 376
Bairro: Deus Quer, Senador La - Roque - MA. Valor global de R$:
375.631,50 (Trezentos setenta e cinco seiscentos e trinta e um reais e
cinquenta centavos).

Sítio Novo Maranhão, 22 de junho de 2018.
JOÃO CARVALHO DOS REIS

Prefeito

normas deste Edital, pelas disposições da Lei Federal nº10.520/2002 e
subsidiariamente no que couber a Lei nº 8.666/93 e demais legislação
pertinente. Recurso: Federal PAR 201305834. O Edital, está à disposição
dos interessados no portal da transparência do município, bem como no
endereço supra, de 2º a 6º feira, no horário das 08:00 ás12:00 horas, onde
também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital
R$ 30,00 (trinta reais).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018 CPL

A Comissão Permanente De Licitação Da Prefeitura Municipal
Magalhães De Almeida- MA, devidamente autorizada pela Portaria
001/2018 de 02 de janeiro de 2018, comunica que realizará às 11:00
horas, do dia 26 de julho de 2018, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 - Centro -
Magalhães de Almeida/MA, na Sede da Prefeitura Municipal de
Magalhães De Almeida, sala da Comissão Permanente de Licitação,
situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 - Centro - Magalhães de
Almeida/MA, Pregão Presencial tipo menor preço para execução de
curso de formação para atendimento da Secretaria de Educação do
Município. Recurso: Federal PAR 201403492. A ser regida pelas normas
deste Edital, pelas disposições da Lei Federal nº10.520/2002 e
subsidiariamente no que couber a Lei nº 8.666/93 e demais legislação
pertinente. O Edital, está à disposição dos interessados no portal da
transparência do município, bem como no endereço supra, de 2º a 6º
feira, no horário das 08:00 ás12:00 horas, onde também poderão ser
obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital R$ 30,00 (trinta
reais).

Magalhães de Almeida-MA, 21 de junho de 2018.
ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE

Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2018

OBJETO: Locação de Imóvel para o Funcionamento da Creche do
Povoado São Simão, AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, e suas
Posteriores alterações com base no Art. 24 inciso X, conforme
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2018/CPL, Pessoa Física:
HELEN CAROLINE ARAÚJO DE AGUIAR CPF Nº 613.670.983-
00, VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, o valor de R$: 5.400,00 (cinco mil
e quatrocentos reais).
Rosário (MA), 23 de abril de 2018

OBJETIVO: Fornecimento de lona para tendas TD BO com aditivos
Anti mofo. Anti fungos, tratamentos UV e não propaga chama
medindo 6X 6 com bainha ilhós de 30/30 para o Município de Sítio
Novo - MA, em conformidade com termo de referência em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93; valor contratual R$: 5.250,00 (Cinco mil e duzentos
cinquenta reais). Termo de Dispensa em: 11/07/2018. Ratificação em:
11 / 0 7 / 2 0 1 8 .
Sítio Novo Maranhão, 11 de Julho de 2018.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018 CPL

Processo Administrativo Nº 0453/2018
A Prefeitura Municipal de Sítio Novo do Maranhão, Estado do

Maranhão, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela
Portaria nº 586/2018 de 02 de Janeiro 2018 torna público, que procederá
a licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por
item, contratação de empresas especializadas em vendas de confecção de
roupas, tecidos, vestuários e acessórios, e outros materiais de consumo e
uso publicitários para atender as diversas secretarias do Município, em
conformidade com o anexo "I" termo de referência, no dia 26 de Julho de
2018, às 08:40h na sede da Prefeitura Municipal de Sítio Novo
Maranhão, na sala da Comissão de Licitação, localizada Avenida
Presidente José Sarney S/N - Centro. O Edital estar a disposição dos
interessados no endereço acima mencionado no horário de 08h00min às
12h00min, de segunda a sexta-feira, podendo ser consultado
gratuitamente ou adquirido mediante recolhimento de R$: 50,00
(cinquenta reais) através de DAM (Documento de Arrecadação
Municipal).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018

Processo Administrativo Nº: 0456/2018
A Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão,

através do Fundo Municipal de Saúde/FMS, inscrito no CNPJ nº
13.911.662/0001-65 por intermédio do Pregoeiro e equipe de apoio,
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, do tipo
Presencial, OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de
insumos, medicamentos e outros em conformidade com o Anexo I
(Termo de Referência). DATA DA ABERTURA: 26 de Julho de 2018 às
15:40h, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/n,
centro, Sítio Novo/MA. TIPO: Menor Preço por Item. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário. DIPLOMA LEGAL: Lei
Federal nº 10.520/02, subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93.
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra, das 08:00 às 12:00h, de
segunda a sexta-feira, podendo ser consultado gratuitamente ou
adquirido mediante recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais).

LEANDRO
Realce

LEANDRO
Realce

LEANDRO
Realce



diario.famem.org.br • 12 • famem.org.br

Maranhão. CNPJ: 05.631.031/0001-64

CONTRATADA: NORTE SUL TENDAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº
08.871.801/0001-34

OBJETIVO: Fornecimento de lona para tendas TD BO com aditivos Anti
mofo. Anti fungos, tratamentos UV e não propaga chama medindo 6X 6
com bainha ilhós de 30/30 para o Município de Sítio Novo – MA, em
conformidade com termo de referência em anexo. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93; valor contratual
R$:  5.250,00  (Cinco  mil  e  duzentos  cinquenta  reais).  Termo  de
Dispensa em: 11/07/2018. Ratificação em: 11/07/2018

Sítio Novo Maranhão, 11 de Julho de 2018

JOÃO CARVALHO DOS REIS

Prefeito Municipal

Autor da Publicação: Davi Silva

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
015/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2018.
CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Sítio  Novo,  Estado  do
Maranhão. CNPJ: 05.631.031/0001-64, através da Secretaria Municipal
de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde CNPJ: 13.911.662/0001-65

CONTRATADO:  TRANS.  BR  TRANSPORTES  -  EIRELI,  CNPJ  Nº
28.737.796/0001-89

OBJETIVO:  Transportar  um  veículo  do  tipo  ambulância  SAMU  MB,
Modelo SPRINTER do Estado de São Paulo SP - ao Município de Sítio
Novo – MA, em conformidade com termo de referencia em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
valor contratual R$: 3.900,00 (Três Mil e Novecentos reais). Termo de
Dispensa em: 11/07/2018. Ratificação em: 11/07/2018

Sítio Novo Maranhão, 11 de Julho de 2018

IVANDA MARIA DE LIMA CORTEZ

Sec. Municipal de Saúde

Autor da Publicação: Davi Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA

AVISO  DE  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  0453/2018  PREGÃO
PRESENCIAL Nº 026/2018/CPL

A  Prefeitura  Municipal  de  Sítio  Novo  do  Maranhão,  Estado  do
Maranhão, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela
Portaria  nº  586/2018  de  02  de  Janeiro  2018  torna  público,  que
procederá a licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor
preço por item, contratação de empresas especializadas em vendas de
confecção  de  roupas,  tecidos,  vestuários  e  acessórios,  e  outros
materiais  de consumo e uso publicitários para atender as diversas
secretarias do Município, em conformidade com o anexo "I" termo de

referência, no dia 26 de Julho de 2018, às 08:40h na sede da Prefeitura
Municipal de Sítio Novo Maranhão, na sala da Comissão de Licitação,
localizada Avenida Presidente José Sarney S/N - Centro. O Edital estar a
disposição dos interessados no endereço acima mencionado no horário
de 08h00min às 12h00min, de segunda a sexta-feira,  podendo ser
consultado gratuitamente ou adquirido mediante recolhimento de R$
50,00 (cinquenta reais) através de DAM (Documento de Arrecadação
Municipal).

Sítio Novo/MA, 20 de Junho de 2018

JOÃO CARVALHO DOS REIS - Prefeito Municipal

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:  0456/2018  DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 027/2018

A Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão, através do
Fundo  Mun i c ipa l  de  Saúde /FMS ,  i n sc r i t o  no  CNP J  n º
13.911.662/0001-65 por intermédio do Pregoeiro e equipe de apoio,
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, do tipo
Presencial,  OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de
insumos,  medicamentos e outros em conformidade com o Anexo I
(Termo de Referência). DATA DA ABERTURA: 26 de Julho de 2018 às
15:40h, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/n,
centro,  Sítio  Novo/MA.  TIPO:  Menor  Preço  por  Item.  REGIME  DE
EXECUÇÃO:  Empreitada  por  preço  unitário.  DIPLOMA LEGAL:  Lei
Federal nº 10.520/02, subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93.
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra, das 08:00 às 12:00h, de
segunda  a  sexta-feira,  podendo  ser  consultado  gratuitamente  ou
adquirido mediante recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais)

Sítio Novo/MA, 20 de Junho de 2018

JOÃO CARVALHO DOS REIS – Prefeito

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:  0457/2018  DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 028/2018.

A Prefeitura  do Município  de Sítio  Novo,  Estado do Maranhão,  por
intermédio do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Autarquia
Municipal, inscrito no CNPJ sob o nº 05.300.645/0001-63, através do
Pregoeiro e Equipe de Apoio do Município, torna público que realizará
Licitação na modalidade Pregão, sob o nº 028/2018/CPL.

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  em
manutenção preventiva e corretiva (com substituição de peças) em
bombas,  bombeadores  e  painéis  de  comando;  aquisição  de  tubos,
conexões e equipamentos, destinados a poços artesianos que compõe
o sistema de abastecimento de água do SAAE, em conformidade com
Anexo I. DATA DA ABERTURA: 27 de julho de 2018 às 08:40 horas,
na sede da Prefeitura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/ n, centro,
Sítio Novo/MA. TIPO: menor preço por Lote. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada  por  preço  global.  DIPLOMA  LEGAL:  Lei  Federal  nº
10.520/2002  subsidiariamente  com  a  Lei  Federal  nº  8.666/93.
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra das 8:00 às 12:00h, de
segunda  à  sexta-feira,  podendo  ser  consultado  ou  adquirido
gratuitamente

Sítio Novo/MA, 20 de junho de 2018

Gleman Franco Carneiro - Diretor

13 de julho de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.884

LEANDRO
Realce

LEANDRO
Realce

LEANDRO
Realce



17D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA-FEIRA, 16 - JULHO - 2018

Anexo I. Este Edital e seus anexos poderão ser examinados pelos 
interessados ou obtidos gratuitamente no endereço supracitado de 2ª à 
6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. Rosário (MA), 11 de julho de 
2018. ADSON JEAN SILVA FERREIRA PREGOEIRO OFICIAL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. REFERENTE: AO PREGÃO PRE-
SENCIAL: N.º 024/2018. Objetivando: A fazer à contratação de em-
presa para gerenciamento, fornecimento de material de consumo e 
manutenção rede de iluminação pública de vias e avenidas deste Mu-
nicípio. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02 bem como 
também com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
vencedor com valor global de R$: 375.631,50 (Trezentos setenta e 
cinco seiscentos e trinta e um reais e cinquenta centavos). O pregoeiro 
resolve adjudicar o objeto licitado ao licitante: CONSTRUCESAR 
CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ: 13.712.192/0001-
00, estabelecida na Avenida Mota e Silva nº 376 Bairro: Deus Quer, 
Senador La - Roque - MA. Sítio Novo Maranhão, 21 de Junho de 
2018. Davi Silva Pereira – Pregoeiro. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. A fazer contratação de empresa 
para gerenciamento, fornecimento de material de consumo e manu-
tenção rede de iluminação pública de vias e avenidas deste Municí-
pio. HOMOLOGO para devidos fins de direito a proposta encaminha-
da e assinada pela empresa: CONSTRUCESAR CONSTRUÇÕES 
EIRELI, inscrita no CNPJ: 13.712.192/0001-00, estabelecida na 
Avenida Mota e Silva nº 376 Bairro: Deus Quer, Senador La - Roque - 
MA. Valor global de R$: 375.631,50 (Trezentos setenta e cinco seiscen-
tos e trinta e um reais e cinquenta centavos). Sítio Novo Maranhão, 22 
de Junho de 2018. João Carvalho dos Reis Prefeito Municipal.  

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0453/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018/CPL. A Prefeitura Muni-
cipal de Sítio Novo do Maranhão, Estado do Maranhão, através do 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 586/2018 
de 02 de Janeiro 2018 torna público, que procederá a licitação na 
modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, contra-
tação de empresas especializadas em vendas de confecção de roupas, 
tecidos, vestuários e acessórios, e outros materiais de consumo e uso 
publicitários para atender as diversas secretarias do Município, em 
conformidade com o anexo “I” termo de referência, no dia 26 de Ju-
lho de 2018, às 08:40h na sede da Prefeitura Municipal de Sítio Novo 
Maranhão, na sala da Comissão de Licitação, localizada Avenida Pre-
sidente José Sarney S/N - Centro. O Edital estar a disposição dos inte-
ressados no endereço acima mencionado no horário de 08h00min às 
12h00min, de segunda a sexta-feira, podendo ser consultado gratui-
tamente ou adquirido mediante recolhimento de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Sí-
tio Novo/MA, 20 de Junho de 2018 JOÃO CARVALHO DOS REIS 
- Prefeito Municipal 

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0456/2018 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. A Prefeitura Municipal 
de Sítio Novo, Estado do Maranhão, através do Fundo Municipal de 
Saúde/FMS, inscrito no CNPJ nº 13.911.662/0001-65 por intermédio 
do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão, do tipo Presencial, OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de insumos, medicamentos e outros 
em conformidade com o Anexo I (Termo de Referência). DATA DA 
ABERTURA: 26 de Julho de 2018 às 15:40h, na sede da Prefei-
tura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/n, centro, Sítio Novo/
MA. TIPO: Menor Preço por Item. REGIME DE EXECUÇÃO: 
Empreitada por preço unitário. DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/02, subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93. OBTEN-
ÇÃO DO EDITAL: No endereço supra, das 08:00 às 12:00h, de se-
gunda a sexta-feira, podendo ser consultado gratuitamente ou adquirido 
mediante recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) Sítio Novo/MA, 
20 de Junho de 2018 JOÃO CARVALHO DOS REIS – Prefeito 

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0457/2018 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018. A Prefeitura do Municí-
pio de Sítio Novo, Estado do Maranhão, por intermédio do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Autarquia Municipal, inscrito 
no CNPJ sob o nº 05.300.645/0001-63, através do Pregoeiro e Equi-
pe de Apoio do Município, torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão, sob o nº 028/2018/CPL. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços em manutenção preventiva e 
corretiva (com substituição de peças) em bombas, bombeadores e 
painéis de comando; aquisição de tubos, conexões e equipamentos, 
destinados a poços artesianos que compõe o sistema de abastecimen-
to de água do SAAE, em conformidade com Anexo I. DATA DA 
ABERTURA: 27 de julho de 2018 às 08:40 horas, na sede da Prefei-
tura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/ n, centro, Sítio Novo/
MA. TIPO: menor preço por Lote. REGIME DE EXECUÇÃO: 
Empreitada por preço global. DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/2002 subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93. OB-
TENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra das 8:00 às 12:00h, de 
segunda à sexta-feira, podendo ser consultado ou adquirido gratuita-
mente Sítio Novo/MA, 20 de junho de 2018 Gleman Franco Car-
neiro - Diretor 

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0459/2018 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018. A Prefeitura Municipal 
de Sítio Novo, Estado do Maranhão, através do Fundo Municipal de 
Saúde/FMS, inscrito no CNPJ nº 13.911.662/0001-65 por intermédio 
do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão, do tipo Presencial, OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de material de consumo e medicamentos 
em conformidade com o Anexo I (Termo de Referência). DATA DA 
ABERTURA: 27 de Julho de 2018 às 15:40h, na sede da Prefei-
tura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/n, centro, Sítio Novo/
MA. TIPO: Menor Preço por Item. REGIME DE EXECUÇÃO: 
Empreitada por preço unitário. DIPLOMA LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520/02, subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93. OB-
TENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra, das 08:00 às 12:00h, 
de segunda a sexta-feira, podendo ser consultado gratuitamente ou 
adquirido mediante recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) Sí-
tio Novo/MA, 21 de Junho de 2018 JOÃO CARVALHO DOS REIS 
– Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA - MA

TOMADA DE PREÇOS nº 004/2018 A Prefeitura Municipal de 
João Lisboa – MA, pelo Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tações, torna público para conhecimento de todos que realizará licita-
ção na MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço glo-
bal. OBJETO: Contratação de empresa para a execução de serviços 
de modernização e adequação de praça pública. BASE LEGAL: Lei 
nº 8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos en-
velopes de Habilitação e Proposta de Preços: às 08:00 horas do dia 01 
de Agosto de 2018. O Edital e seus anexos poderão ser consultados 
e obtidos gratuitamente por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br 
ou por meio de solicitação ao Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações em dias úteis, das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL 
sito na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, João Lisboa – MA, mediante o 
pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através 
de Documento de Arrecadação Municipal – DAM. MARCOS VE-
NICIO VIEIRA LIMA – PRESIDENTE CPL 

 HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 031/2018 
– CPL OBJETO Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de 
construção. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE FOR-
NECIMENTO O fornecimento do objeto será imediato, a partir do 
recebimento da “Ordem de Fornecimento” expedida pela Secretaria 
Municipal de Educação. VALOR TOTAL R$ 492.271,50 (quatro-
centos e noventa e dois mil, duzentos e setenta e um reais e cinqüenta 

LEANDRO
Realce

LEANDRO
Realce

LEANDRO
Realce




